
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.26 del Reg.

Data 27-11-2020

Oggetto: PROGETTO DEFINITIVO "LAVORI DI
RIPRISTINO DELLA SEZIONE IDRAULICA DEL
TORRENTE VIBRATA ED ADEGUAMENTO DELL'
ATTRAVERSAMENTO ESISTENTE IN
CORRISPONDENZA DEI CONFINI DEL COMUNE DI
MALTIGNANO (O.C.D.P.C. N. 141/2014). ADOZIONE
DEFINITIVA VARIANTE AL  P.R.G. AI SENSI DELL ART.
19 DEL DPR N. 327/2001 ED ART. 26 DELLA .L.R. N.
34/1992 E SS. MM. ED II.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 19:45, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del comune di Maltignano.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale, per la trattazione del presente punto:

FALCIONI ARMANDO A FILIAGGI FEDERICA P
SPURIO FAUSTO P NAZZARI FABIO P
FLAMINI CLAUDIO P MERLONGHI DANIELA P
MANCINI CILLA MONICA P LEODORI MICHELA P
BALLATORI ETTORE P LISSO FRANCESCO P
SOLETTI CARLA P

Assegnatin. 11 Presenti n.   10
In Carican. 11 Assenti n.    1

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede MANCINI CILLA MONICA, nella sua qualità di VICE SINDACO.

La seduta è Pubblica, svolta da remoto.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 5 dell’ordine
del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE :
Lungo la strada denominata comunale posta al confine con il territorio del Comune-
di Sant’Egidio alla Vibrata è localizzato un piccolo ponticello interamente ricadente
nel territorio del Comune di Maltignano
il ponticello è stato danneggiato durante gli eventi alluvionali verificatosi nei mesi-
di novembre e dicembre 2013, successivamente ai quali è stato emanato il Decreto
del Dirigente del Servizio Infrastruttura Trasporti ed Energia della Regione Marche
n.376/2015 ITE con il quale è stato approvato il piano degli interventi ammessi a
finanziamento tra i quali risulta ricompreso l’intervento denominato “ Sistemazione
ponticello” per un importo pari ad €.20.100,00;

CONSIDERATO che, la Regione Marche , Servizio Tutela gestione e assetto del territorio
P.F. Tutela del Territorio di Ascoli Piceno a seguito dell’aggravamento delle condizioni
dell’attraversamento ha inserito all’interno del Programma Triennale delle opere
pubbliche 2019/2021 della Regione Marche in riferimento al Por Fesr 2014/2020-Asse8 –
Prevenzione Sismica Idrologica- Azione 27.1.1.- un nuovo intervento denominato  “Lavori
di sistemazione del ponte posto sul Torrente Vibrata in corrispondenza dei confini del
Comune di Maltignano” per un importo pari ad €. 300.000,00;

CONSIDERATO che con  nota della Regione Marche acquisita al prot.8608 del
02/10/2018 questo Comune è autorizzato al diverso utilizzo delle somme assegnate con il
Decreto ITE 376/2015, al fine da poterle riutilizzare per predisporre la progettazione di un
intervento più ampio e complesso, aggiornato alle indicazioni del Genio civile della ex
Provincia di Ascoli Piceno, ora Regione Marche;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.107 del 25/10/2018 con la quale è stato
approvato uno studio di fattibilità tecnico economica per la realizzazione di un intervento di
sistemazione del torrente Vibrata per un importo complessivo pari ad €. 320.100,00 secondo
il seguente quadro economico:
Importo lavori 232.500,00 €

Somme a disposizione
Iva 51.150,00 €
Spese tecniche (progettazione
direzione lavori collaudo statico 16.357,42 €

Iva e cnpaia spese tecniche 3.742,58 €
Incentivo art.103 D.lgs. 50/2016 4.650,00 €
Imprevisti (4%) 9.300,00 €
Indennità espropri 1.435,00 €
Sua e spese appalto 965,00 €
 Sommano  87.600,00€.  87.600,00€.

320.100,00 €

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 27-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Da realizzare mediante l’azione congiunta di entrambe le Amministrazioni
Regionale e Comunale e finanziato come segue:

Da parte della Regione Marche per  €. 300.000,00  a valere sui fondi del POR-
FESR 2014/2020 Asse 8 “ Prevenzione sismica e idrogeologica energetica e
sostegno alla ripresa socio-economica delle  aree colpite dal sisma” (come
rilevabile dalle schede del programma triennale delle OO.PP. predisposte dalla
Regione Marche);
Da parte del Comune di Maltignano per  €. 20.100,00 con i fondi degli-
eventi alluvionali  nov-dic. 2013- Decreto 376/ITE 2015 come
autorizzato dalla Regione Marche  con nota prot.1101600 del 02/10/2018
previa ulteriore precisazione sulla possibilità di utilizzo della somma per
incarichi professionali

RICHIAMATI:
La Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 15/02/2019 con la quale è stato-
approvato il protocollo d’intesa sottoscritto tra la Regione Marche il Comune di
Maltignano che regola i rapporti tra i due Enti relativamente alla realizzazione
dell’intervento in premessa
La Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 18/07/2019 con la quale sono state-
approvate le modifiche al protocollo sopracitato relativamente
all’individuazione del Comune di Maltignano quale Autorità espropriante

CONSIDERATO che i tecnici incaricati hanno inoltrato con note prott. 3762 del
07/05/2019 , 10950 del 17/12/2019 e 5505 del 03/07/2020 il progetto definitivo denominato
“Lavori di ripristino della sezione idraulica del Torrente Vibrata ed adeguamento
dell’attraversamento esistente in corrispondenza dei confini del Comune di Maltignano”
composto dai seguneti elaborati:

Tav.A1 Relazione descrittiva ed elenco elaborati-
Tav.A2 Quadro economico (5505/2020)-
Tav.A3 Disciplinare descrittivo  e prestazione degli elementi tecnici-
Tav.A4 Relazione paesaggistica-
Tav.A5 Computo metrico estimativo ed elenco prezzi-
Tav.A6 Computo metrico estimativo oneri per la sicurezza-
Tav.A7 Aggiornamento prime prescrizioni per la redazione del PSC-
Piano particellare d’esproprio (10950/2020)-
Estratto PRG stato attuale e riformato (10950/2020)-
Relazione sulla variante al PRG (10950/2020)-
Tav.B1 Relazione sismica e sulle strutture-
Tav.B2 Relazione geotecnica e sulle strutture della fondazione-
Tav.B3 Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali-
Tav.C1 Relazione geologica-
Tav.C2 Relazione idrologica e idraulica-
Tav.C3 Rapporto di prova delle indagini-
Tav.1.0 Progetto strutturale – Stato attuale – inquadramento territoriale-
Tav.1.1. Progetto architettonico – Stato attuale – Pianta , prospetto e sezione-
Tav.2.1. Progetto architettonico – Stato di progetto – Pianta , prospetto e sezione-
Tav.3.1 Progetto strutturale – Stato di progetto – pianta dei vari impalcati e parti-
in c.a.

CONSIDERATO che la finalità dell’opera in argomento è mettere in sicurezza un punto
critico per la viabilità del territorio comunale, inserito in un contesto residenziale ed
interessato da traffico veicolare abbastanza intenso;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 27-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



CONSIDERATO che in sede di predisposizione della progettazione definitiva è stata
rilevato che la sede stradale del ponticello e il tracciato stradale d’invito ricadono in parte su
aree di proprietà privata con destinazione Zona Agricola.

RICHIAMATO l’art.9, comma 1, del DPR 327/2001, laddove prevede che “un bene è
sottoposto al vincolo preordinato all’esproprio quando diventa efficace l’atto di
approvazione del piano urbanistico generale ovvero una sua variante, che prevede la
realizzazione di un’opera pubblica o di pubblica utilità”;

RILEVATO quindi che l'approvazione del presente progetto comporta variante urbanistica
ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. 327/01 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l'opera viene in parte realizzata su aree private e in parte su aree di
proprietà comunale, come indicato nel Piano Particellare – Elenco Ditte da asservire,
allegato al progetto, e pertanto per la loro acquisizione si attiverà la procedura espropriativa
prevista dal D.P.R. 327/2001 e s.m.i. (Testo unico in materia di espropriazioni per pubblica
utilità);

CONSIDERATO in particolare che risulta necessario acquisire le seguenti aree di proprietà
privata per un totale di mq.465 circa così suddivise:
Foglio n. 7, particella n. 797 porzione della superficie di mq. 395 circa, catastalmente-
intestata alla Ditta Fanini Fiorella.;
Foglio n. 7, particella n. 541 della superficie di mq. 70 circa, catastalmente intestata alla-
ditta Andreetto Nadia, Ferretti Natacha, Ferretti Patrizia;

DATO ATTO che si è provveduto ad inviare alle ditte elencate nel Piano Particellare
d'Esproprio, elaborato che fa parte del progetto, la comunicazione di avvio del
procedimento  prot. 1007 del 05/02/2020 finalizzato sia all’apposizione del vincolo
preordinato all’esproprio sia all’approvazione del progetto definitivo  ed alla dichiarazione
di pubblica utilità dell’opera, con l’indicazione del nominativo del Responsabile del
procedimento;

DATO ATTO che a seguito della comunicazione di avvio del procedimento per
l’imposizione del vincolo preordinato all’esproprio non sono state formulate osservazioni
da parte dei proprietari;

DATO ATTO che l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art.10
comma 1 del DPR 327/01 e s.m.i. avviene attraverso l’approvazione del progetto definitivo
che ai sensi dell’art.19, comma 2 del DPR 327/01 costituisce adozione di variante al PRG
vigente;

DATO ATTO che l’approvazione del progetto definitivo da parte di questa
Amministrazione Comunale ai sensi dell’art.12 co.1  del DPR 327/01 e ss.mm.ii.
comporterà la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera la cui efficacia sarà subordinata
all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;

ACQUISITI i seguenti pareri:
Parere Genio Civile ex art.89 e s.m.i. e art.10 LR 22/2011 acquisito al prot. 3924 del-
12/05/2020;
Parere Asur – Area Vasta n.5 acquisito al prot. 3556 del 16/01/2020;-
Parere Ministero per i Beni e le attività Culturali  e per il Turismo acquisito al prot. 4751-
del 09/06/2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 27-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



ATTESO che:
 in ordine alla procedura VAS  la Provincia di Ascoli Piceno ha comunicato con nota-
acquisita al prot. 2048 del 06/03/2020 l’esclusione dalle procedure VAS per l’intervento in
oggetto,
che per l’intervento in oggetto è stata rilasciata con Determina del Responsabile dell’Area-
Tecnica RG n229 del 02/07/2020 l’autorizzazione paesaggistica;

RICHIAMATA  la deliberazione di C.C.  n. 18 del 06.07.2020, avente ad oggetto l’
approvazione del progetto definitivo dei “Lavori di ripristino della sezione idraulica del
torrente Vibrata ed adeguamento dell’attraversamento esistente in corrispondenza dei
confini del Comune di Maltignano” in variante al PRG ai sensi degli artt. 19 del DPR  n.
327/2001 e 26 della L.R.  n. 36/1994 e ss. mm. ed ii;

 RILEVATO che non sono pervenuti ricorsi e opposizioni alla deliberazione in specie;

EVIDENZIATO che l’atto consiliare suddetto, integrato dagli elaborati tecnici progettuali, è stato
depositato presso l'Ufficio di Segreteria del Comune di Maltignano a libera visione del pubblico, per
sessanta giorni consecutivi, a far data dal 09.09.2020;

DATO ATTO che della avvenuta pubblicazione è stata data notizia mediante i seguenti avvisi
contestuali :
avviso affisso all'Albo del Comune di Maltignano e all’albo on-line dal  giorno 09.09.2020 al-
09.11.2020;
manifesto affisso nelle pubbliche vie dal giorno 09.09.2020 al 09.11.2020 - prot. 7448/2020);-
pubblicazione inserto sul quotidiano : “Corriere Adriatico“ di mercoledì 09.09.2020;-

RISCONTRATO che durante il periodo di deposito e nei successivi 60 giorni decorsi il 09.11.2020,
non sono pervenute osservazioni alla variante al P.R.G.in esame;

RITENUTO per quanto riportato in premessa il progetto meritevole di approvazione

VISTI:
la L. 17 agosto 1942, n. 1150 e s.m.i., Legge urbanistica;
la L.R. 5 agosto 1992, n. 34 e s.m.i, Norme in materia urbanistica, paesaggistica e di assetto del
territorio;
il D.P.R 8 giugno 2001, n.327 e s.m.i., testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità;
la Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i.;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Il Piano Regolatore Generale vigente approvato con delibera n. 4 del 14/01/2013;

VISTI i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267:

ATTESTATA  ai  sensi  dell'art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Mediante votazione espressa in modo legale per alzata di mano i cui risultati proclamati dalla
Presidente sono i seguenti:
PRESENTI: 10;
ASTENUTI: 0;
VOTANTI: 10;
VOTI FAVOREVOLI: 10

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 27-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



VOTI CONTRARI: 0;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento:
DI DARE ATTO che nel termine di cui al 1° comma dell’art. 26 della L..R.  n. 34/19922.
in esito al deposito e alla pubblicazione della suddetta variante, non è pervenuta alcuna
osservazione;
DI ADOTTARE in via definitiva la variante stralcio al PRG, ai sensi dell’ art. 19 del3.
DPR  n. 327/2001 ed art. 26 della L.R.  n. 36/1994 e ss.mm. ed ii, connessa al progetto
definitivo dei “Lavori di ripristino della sezione idraulica del torrente Vibrata ed
adeguamento dell’attraversamento esistente in corrispondenza dei confini del Comune
di Maltignano”,  redatto dall’RTP composta da Arch. Marco Amabilli, Ing. Romeo
Piersanti e Geol. Gianluigi Bartolini dell’importo complessivo di €.320.100,00,
approvato con precedente deliberazione di C.C.  n. 18 del 06.07.2020;
DI DARE ATTO che4.

La suddetta variante comporta ad intervenuta efficacia dell’atto di approvazione�
della stessa, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sui seguenti
immobili risultanti dal Catasto nel Comune di Maltignano:
Foglio n. 7, particella n. 797 porzione della superficie di mq. 395 circa,-
catastalmente intestata alla Ditta Fanini Fiorella.;
Foglio n. 7, particella n. 541 della superficie di mq. 70 circa, catastalmente-
intestata alla ditta Andreetto Nadia, Ferretti Natacha, Ferretti Patrizia;
Prevede il ripristino del ponticello posto lungo la Via dei Confini , opera�
pubblica e di pubblica utilità;

DI DARE ATTO in ordine alla procedura VAS  la Provincia di Ascoli Piceno ha5.
comunicato con nota acquisita al prot. 2048 del 06/03/2020 l’esclusione dalle procedure
VAS per l’intervento in oggetto.
CHE per l’intervento in oggetto è stata rilasciata con Determina del Responsabile
dell’Area Tecnica RG n229 del 02/07/2020 l’autorizzazione paesaggistica
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Edilizia Privata e Pubblica i successivi6.
adempimenti di cui al comma 3 dell’art.26 della L.R. 34/92 più volte richiamato per
quanto attiene le successive fasi procedurali;

Successivamente, stante l’ urgenza di proseguire con le ulteriori fasi del procedimento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Mediante votazione espressa in modo legale per alzata di mano i cui risultati proclamati dalla
Presidente
sono i seguenti:
PRESENTI: 10;
ASTENUTI: 0;
VOTANTI: 10;
VOTI FAVOREVOLI: 10
VOTI CONTRARI: 0;

DELIBERA

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 27-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 30-11-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 762 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-11-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       30-11-2020      al       15-12-2020
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 16-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 30-11-2020

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 27-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 7


